participar de outras sociedades. 

Art. 4º - O prazo de duração da Sociedade é indeterminado. 

CAPÍTULO II - DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Art. 5º - O capital social da Sociedade, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 

238.620.833,86, representado por 19.997 (dezenove mil novecentos e noventa e sete) 

ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal e 16.727 (dezesseis mil 

setecentos e vinte e sete) ações preferenciais, nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Parágrafo 1º - A propriedade das ações será comprovada pela inscrição do nome do 

acionista no Livro de Registro de Ações Nominativas. 

Parágrafo 2º - A Sociedade está autorizada a aumentar o capital social, mediante 

deliberação do Conselho de Administração e independentemente de reforma estatutária, 

até o limite de R$350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), incluídas as 

ações ordinárias e preferenciais já emitidas, respeitada a proporção entre as ações já 

existentes. 

Parágrafo 3º - O Conselho de Administração, observadas as prescrições legais, promoverá 

a oportuna emissão e colocação, no todo ou em parte, das remanescentes ações do capital